¹ Hieron. in Isai. c. 6. — ² Hieron. epist. CXXII. CXXIII. — ³ Idem. CV. — ⁴ Hieron. de Script. Eccl. in Ge. c. 1. Nysse.

⁵ Hieron. ad Ephes. cap. 1. — ⁶ Hieron. ad Pammach. advers. Rufin. — ⁷ Gregor. Nazian. in epist. LXXVI. ad Posthumianum.

nyimi comitem, ita tamen, ut non passus sit ille Constantinopoli, sicut nec ipse Antiochia retineri, prout idem Hieronymus testatur in epistola ad Pammachium ¹. Sed de Hieronymo satis : quando autem confugerit ipsum inde recedere, Romanque ad Damasum se conferre, dicimus suo tempore.

23. *De Evagrío et Maximo aversantibus Gregorio.* — At vero Gregorius Constantinopoli docens, haud ita felix in Evagrío Pontico suo discipulo fuit, sicut exiit in Hieronymo. Hinc quidem tradit Palladius ² ordinatum fuisse lectorem a S. Basilio, secutum vero post illius obitum Gregorium Constantinopolim, ab eoque ordinatum fuisse diaconum, commendatumque ab eodem Constantinopoli recedente ejus successori Nectario, sed coactum postea recedere ab urbe profectum esse in Ægyptum; ubi ipse cum Didymo Alexandrino Origenis studiosissimo consuetudinem habens, dogmata Origenis commiscens, removansque illius pravas opiniones, letus est Origenistarum dogmata assertor et propugnator : de quibus singulis dicendum est inferius pro temporis ratione, simulque recensenda incubationes ab eo editæ, quas enumerat Soerates ³; qui tamen in eo magnopere errat, cum ait Gregorium Nazianzenum una cum Evagrío post abdicatam sedem esse profectum in Ægyptum : quoniam vero se confulerit Gregorius, cum recessit Constantinopoli, dicimus inferius.

24. Inter hæc autem Maximus ille Alexandrinus ex philosopho cynico christianus, qui se jactabat martyrum filium, et pro fide exilium in Oasis solitudine; quasi gloria confessionis illustris, Constantinopolim veniens, tanquam in scena ludens elidit ostentationis spectaculum ob oculos omnium; cum Gregorius, ut par esse videbatur, hominem suscepit, amplexatusque est, quasi a prælio victorem redentem, inque laudem ejus lucentiam habuit orationem, de qua hæc S. Hieronymus ⁴ : « Scripsit Gregorius laudes Maximii philosophi post exilium reversi, quem falso nomine quidam Hieronis supercrisperunt, quia et est alius liber vituperationem ejusdem Maximii continens : quasi non liceret eundem laudare et vituperare pro tempore ». Hæc ipse. Venit quidem is dolose, ut exturbaret Gregorium Constantinopoli, ipse vero cathedram illam arripere : significat id sane Gregorius illis versibus ⁵ :

Improbe quod struxerit
Sæpeque solo sedebit me ut polleret,
Cui nec thronus erat, nulla nec alta dignitas,
Instructor essem quam qual et custos gregis.

Excepit autem eum domi Gregorius, suæque mensæ participem fecit, et inter suos primo loco habuit, ut paulo inferius idem ipse Gregorius ita docet :

Amicus ille fit mihi, sicut fide
In me antèret Maximus cunctos viros :
Mensa, domusque, dogmatum hunc et consilia
Consortem habebam.

Porro Maximus ad tantam rem, quam moliebatur, jacere insititens fundamenta, aggressus est primum aucupare animum majoris imperatoris, nempe Gratiani : quomobrem Mediolanum ad eum profectus, obtulit illi librum, et quidem (ut ait S. Hieronymus ⁶) insingens, de fide adversus Arianos.

25. *Dolosa Maximii Cynici ad sedem Constantinopolitanam assumptio, in seio et dolente Gregorio.* — Inter hæc autem, cum opera Gregorii crevisset magnopere numerus Orthodoxorum Constantinopoli; iidem Catholici, in odium Demophilii Ariani in eadem urbe episcopi, ne ipsi soli pastore carere viderentur, Gregorium postulavit ejus urbis episcopum : cujus quidem postulationis licet nullus fuerit pleris consecutus effectus, quod ipse in solio invidioso sedere penitus recusaret; tamen Petrus Alexandrinus eundem Gregorium instituit per litteras episcopum Constantinopolitanum, prout his versibus ipse Gregorius indicat ⁷ :

Qui Petrus ipse Praesulum illorum arbiter
Præsum quidem nos litteris clarissimis
Eroque vacuus, litteræ ipsæ ut idem
Facient, sacro fœderi nos in throno.

Sed haud stetit in sententia Petrus; qui ab instituto revocatus, favens Maximo adversus Gregorium, manibus pedibusque nisus est ut idem Maximus ordinaretur ejus sedis antistes : ad quod perficiendum septem legavit episcopos, alia tamen occasione profectus; nempe ut frumentum debitum imperatori navigiis impositum portarent Constantinopolim : erant hæc episcoporum nomina, Ammon, Apammon, Harpocras, Stippas, Rhodon, Annubis, et Hermanubis. Hi vero quod Catholici essent, declinantes in urbe communionem Demophilii arianorum episcopi, Gregorio adhererunt, a quo et benigne suscepti sunt, imo et ab eo laudati publica concione : cujus est exordium : « Eos qui ab Ægypto venerunt, prout debeo, salutabo, etc. » qua quidem oratione, cum S. Athanasium, tum Petrum, Iolanque Ægypti Ecclesiam custodem catholice fidei plurimum predicavit; ipsos denique ex eo potissimum commendavit, quod Constantinopolim venientes declinasset Arianorum communionem, et Catholicis adherissent; atque : « Non enim vos promiscuè multitudini admiscuistis, nec hominum numero pietatem delinivistis, nec miscelancum vulgus potius esse sustinistis, quam populus Dei verbo purgatus. Verum posteaquam Casari que sunt Casaris, ut patet, contulistis, Deo quoque que Dei sunt attributis, illi neque vechgal, hinc timorem. Ac nutritio cibus vestris populo, ipsi quoque cibus accipiendi

¹ Hieron. epist. lxxi. — ² Pallad. in Laus. c. 21. — ³ Soerates lib. iv. c. 18. — ⁴ Hieron. de Script. Eccl. in Greg. Nazianz. — ⁵ Greg. Naz. incantaria, de Vita sua.

⁶ Hieron. de Script. Eccl. in Maximo. — ⁷ Gregor. Nazianz. in incantaria, de Vita sua. — ⁸ Gregor. Nazianz. orat. in Ægypt. Episc. apud ipsum.

causa ad nos perrexistis : nam et ipsa frumentum Gregorius, etc. »

26. Quod audis allatum ab Episcopis aegypti ad Imperatorem, nequaquam existimes ad pensitatum ab Ægypti Ecclesia : nam tantum abest, ut Ecclesie tributum pro tributo perferret ad Imperatorem, ut etiam ab Imperatore clerici omnes ex Constantini munificentia, ut dictum est superius, solerent illud accipere. Publicum namque totius Ægypti aegypti ad erat, quod legatione Episcoporum Constantinopolim, Episcopi Alexandrii accedente opera, mitteretur ; indeque accidit, quod suo loco diximus, ut inter alias calumnias in Athanasium ab Ariano consarcinatas, illa fuerit, quod communitas esset, si vellet, impedire, ne frumentum Constantinopolim dederetur ; id quidem ipsemet ut hic etiam eadem repetamus, docet his verbis ¹ : « Sed frumentum ab Athanasio, navesque detentas calumniati sunt ; eumque gloriatum esse dicere, quod frumenti deportationem ex Alexandria Constantinopolim impedire posset ». Hæc ibi, et licet calumniose, ex usu tamen rerum verisimilitudo videri poterat comparata. Quin et Constantii quoque ariani tempore persolvebatur Ecclesie Ægypti frumentum ex Constantini munificentia annua pensitatione debitum : id sane epistola Synodalis Concilii Alexandrii testatur ad finem ² : habetur ipsa intexta ab Athanasio in secunda ipsius Apologia. Fortasse tunc accidit, ut quemadmodum postea lege Theodosii Junioris ³ seminus præceptum fuisse, ut ad prædium curialium advertebantur, ad ejusmodi negotia frumentaria Alexandria alia certa designarentur officia ; ita id numeris antea fuerit delegatum episcopis. Sed ad Gregorium redeamus.

27. Quod autem post hæc ausu temerario Maximus pertentavit, ipse Gregorius in carmine de Vita sua satis abunde explicat ; coisise nimirum simul eum Maximo quemdam presbyterum Constantinopolitanæ Ecclesie ordine secundum, Catholicae communionis, ob emulationem vero atque livorem in Gregorium intensissimum, quod præceptam fortasse doleret spem illius Ecclesie episcopatus, quam conceperat ob toleratum multorum annorum bellum ab Ariano illatum. Hæc itaque adversus Gregorium cum Maximo conspiravit. Qui quidem Maximus suffarcinatus auro mutuo accepto ab amico qui appulerat Constantinopolim pecunia publica empturus tabulas ad fabricam templi construendam, Ægypti episcopos illic agentes illo sibi comiliat ; idque idem simul faciunt, quod gradum Petro ipsorum episcopo esse scirent, gentilem suum sedi Constantinopolitanæ prædicere cupient ; occasionis interea opportunam expectantes, quo secretius, quoad fieri posset, Maximum detonsa cynica coma, episcopum ordinarent. Quod plura ? Accidit ex sententia, ut Gregorius ægrotans foris in suburbio esset ; cum illi ea captata occasione, noctis tempore in ejus

irrupunt Ecclesiam, atque in sede collocant Maximum.

28. Mane autem facto, magnus clericorum orthodoxorum excitatus est ob facinus deforme tumultus, atque universa commota est civitas, detestantibus omnibus etiam Ariano nefandum scelus ; quod contemne a Gregorio his verbis concinitur ⁴ :

Nov erat, ut azer ipse eram ; cum ista, velut
Cantum antegressi, conchit talis lupi,
Nihilis hibernis plurim' pecunia
Partos, hæc Ægyptiarum qui incendere
solent, eos nam pavit irrupens cohortis
Sæcum locare in sede de bonis canonis
Munus, antequam greci ac primoribus
Hæc inducissent, aut moli, saltem ut cum
Sic impetratum ; nam sibi ipsi dicitant.

Et paulo post ista subdit :

Et livit autem, clerus etenim proxime
Habitabat, tra fremdet, atque ceterane
Dissimulatur ista res. Tum maxima
Hinc flamma surgit ; nam magistratus statim
Moli, exterique conflant etiam moli,

Ariani videlicet.

Ob hoc turbant nam scelus cuncti, moli
Pendi laborum premia hæc cum cernent.

At ne sic quidem pertracta est illorum audacia, qua eo impudentius urget opus, quo viribus premi contrariis sensit ; siquidem quod perticere non licuit in Ecclesia, in sceculi hominis divertentes domum, sacrilegum munus explent. Subdit de his ita Gregorius :

Quid multa ? referunt illico e templo pedem
Illud dolentis maxime, corpora irrita
Gessisse. Verum ne mali incassum forent,
Explere percut, deerat quod fabule,
Namque in chorula soridam ingressi domum
Graves superno et nimium cari viri,
Ac quosdam habentes face de vulgi infamia,
Cænem respecta præculem signant comæ
Nequissimum, etc.

Re autem comperita, quo animo id acceperint cives, ita narrat ipse Gregorius :

Certe ob patrum tum scelus tantus dolor
Incasit urbem ; nemo non ut tum foret,
Qui non foret, ac multa in usum effunderet
Aerba, vitæque illius proscenderet,
Ita efflente quæquid animus hauriat,
Hæc illud, aliud ille promebat moli,
Quo pingeretur omnis perversitas
Insanis.

At quid tandem ? ab iisdem civilis Maximus pulsus est Urbe ; qui ne sic quidem cessit, sed Thessaloniam proficiscitur ad Theodosium imperatorem, prout ipse Gregorius inferius narrat ; qua tamen rejicimus in sequentem annum, quod Theodosium

¹ Athan. Apolog. II. — ² Apud Athanas. Apolog. II. — ³ L. I. de frumento Alexand. C. Theod.

⁴ Gregor. Nazianz. in carmin. de Vita sua.

constet Thessalonicae diutius quiescisse; qua ratione et quae de Maximo narrata sunt, hoc ipso anno intelligisse oportuit.

29. Haec dum exacte copioseque Gregorius describit, addit ¹ appendicem, excusationem de eo quod talem hominem, imo monstrum receperisset, ac latere publice pro concione laudasset; excusat se inquam ita dicens :

Quid igitur? An non carnis hic imper tibi?
Non hunc forebas laudibus summis prius?
(Fortasse tunc quispiam, haec qui sciet,
Ac facilitatem verat hanc mihi crimini,
Per quam colebam pessimos etiam ceteros).
Culpanda propterea haec mea ignoratio.
Me gustus, Adamum ut, traxit in fraudem improbus.
Visa decorum, lignum erat, re non item.
Fidei fecerit larva me; facium mihi
Fecere verba subdolo corde elita.

Sic plane Gregorius deceptus ab hypocrita Maximo.
Sed paulo post :

Quid erat agendum? dicite o sciti viri,
Alidine quidam cupiam vos/ram placet?
Augusta cum tuu foret adhuc Ecclesia,
Stipulus ut ipse cogerer quoque legere?
Namque arcta tantum non ferat leuitatem,
quam lida quae sunt tempora, et late flumit;
Moeni aethniam, quod canis eandem meam
Tereret.

Addeo namque tenes et exiles erant res Catholicorum ipsis primordiis adventus Gregorii Constantinopolim, ut magno lucro diceret, si quem invenisset catholicum hominem sibi communicatione inhererentem, praefertentem ignominiam Christi divitiis Pharaonis.

30. Sed et quid amplius elucere videbatur in Maximo, si qua ille jactabat, vera fuissent? illa omnia, quae in ea oratione in ejus laudem mutato titulo, in laudem Heronis scripta leguntur; nempe, ut paucis multa perstringam, quod se ex parentibus martyribus procreatum diceret, quodque Christo ipse totum se reddidisset, temporeque persecutionis savissimae sub Lucio Alexandriae adversus Catholicos excitata stetit fractus pro fidei patrocinio, cujus causa dire virgis casus fuisset, ad postremum vero in casu deportatus, illic quadriennio permansisset. Acelebat us, quam hypocrita affectabat, christiana in omnibus philosophia, nempe gloriae divitiarumque contemptus, modestia, animique fucata submitto, claritas erga omnes, studium salutis omnium, et ad confutandos haereticos, Gentilesque convincendos scientia minime vulgaris. His, inquam, coloribus pictam larvam, absolutissimum reddentem omnium virtutum exemplar, fidi tempore, fidi loco non potuit non magni facere Gregorius. Latere indigne in tanto proelio non duobus tantum fortissimisque militibus, sed hinc ejusvis etiam ministerio.

Atter hinc plane Proetus; sic enim quoque ipsum

appellat Gregorius; et ut proprius dicam, alter hic Luciani Peregrinus, qui ex Evangelio captus sibi gloriam, qua scelestus ob delicta passus esset, fidei defensionis causa se tolerasse jactaret; nam et id quoque testatur ita Gregorius ² :

Haecque impus, quod fugam ob noxas graves
Velabat, ut si pro Deo hanc passus foret,
Qui vapularat ut nocens, hunc martyrem
Falso arbitrabar, etc.

31. Postquam autem talia tamque nefanda Maximus praestumpisset, Gregorius e suburbano, ad quod valetudinis causa concesserat, Constantinopolim rediit. Ecclesiamque quam tanto labore collegerat, schismate scissam reperit; nam presbyter ille nefarius cum adhaesisset Maximo, nonnullos e Catholicis eidem conciliarat. Haec ergo sciens, imo oculis spectans ipse Gregorius, orationem illam habuit, cujus est exordium: « Desiderabam vos, libi, parique a vobis desiderio expetebat, etc. » Post nulla vero haec inveciva perstrinxit Maximum ac sectatores ipsius ³: « Jam, inquit, mihi quoque timorem injecerunt canes, per vim pastores sese constituentes, idque (quod absurdum est velle) cum ad pastoralis numeris administrationem nihil omnino aliud contulerint, quam quod comam, cui ormande et alende turpiter studuerant, raserunt; qui nec in eam ordine manserunt, nec pastores facti sunt, nisi ut laent ac dispergant, laboresque aliorum intrinsecus. Et paulo post: « Ac proinde ne nunc quidem insolentius elterantur qui canes adversus gregem concitarunt, qui nec ovienam quidem unam proferre possunt, quam adduxerint, vel conservarint; nec enim recte fecere didicerunt, qui improbitatem studiosae coluerunt, etc. » Post nulla vero in schismaticos dicta, eosdem contestatus, exprobrat animi sui moderationem, quam experti jam essent ab omni sedis cupiditate remota; cum videlicet illi jam ante delegissent eum episcopum, et in sede voluissent collocare, nec acquieverit; ait enim :

32. « Quid praeterea? » agent ipsi scilicet. « Episcopatum abrogabunt, et thronis dejicient? Et quos tandem aut nunc, aut antea prompto atque laet animo consendi? An vero eos qui ascendunt, beatos praedicare soleo? Scilicet, mihi eos dulces ac jucundos reddis, ut indigne concedens? Quid? ne haec quidem qui nuper acciderunt, animi mei sententiam voluntatemque declinarunt? An illa quoque deliciae quaedam et lucra erant, atque amoris erga me vestri et desiderii exploratio? Numquam callidi ac versuti homines facile adducuntur ut vita sua de aliis partem suspiciant, partem loquantur. Quid vero illa animi oppressio? quid ille imperationes, quas adversus nos ipsos publice concepinus? quid ille lacrymae, quarum tantum vni profundimus, ut vobis etiam misericordiam moveremus? quamvis

¹ Greg. in eum de Vita sua — Greg. Niv. oral. c. 10. Max. — Ibid. oral. oral.

² Gregor. Nazanz. in eum, de Vita sua.

diopu propter oblationem odio pene essemus? » Hæc et alia Gregorius, illis in memoriam revocans, quando pete refragatus fuerit, cum ab ipsis egeretur episcopus. Denum in Petrum episcopum Alexandrinum, quem propitium primo, postea vero sensit aversum, ita jure conqueritur : « Nihil proprius factum est, quam ut Petrus etiam me abjuraret. Ac fortasse nec ille quidem amare, ut peccato medecator ». Ac rursus schismaticos ejusmodi compellat apostrophe : « Quomodo distracti estis, et distraxistis, quasi boves teneri vinculis soluti? Quomodo

altare adversus altare crexistis? Quomodo repente in desolationem ac vastitatem facti estis? Quomodo et ipsi hac pravisione extincti atque mortui estis, et dolorem nobis inussistis? Quomodo pastorum simplicitate ad gregis eversionem et interitum abusi estis? non enim eorum imperitiam reprehendo, sed vestram malitiam accusabo ». Sic Gregorius adversus Egypti episcopos, qui Maximo manus imposuerant, addiditque alia illeto digna : quæ autem postea acciderint, sequenti anno dicemus.

Anno periodi Græco-Romane 5872. — Olymp. 289. an. 3. — secundum Baronium 289. — Urb. cond. 1132. — secundum Baranum 1130.
— Jesu Christi 379. — Damasi papa 13. — Gratiani 13. Valentianum Junioris 5. Theodosi 1.

1. *Coss. et quinquennalia Valentianum Junioris.*
— Ad num. 1 et seq. *Coss. Ansonius, et Q. Clodius Hermogenianus Olybrius* uterque Occidentalis : nam post imperii in Orientale et Occidentale divisionem, imperatoribus quinquennalia vel id genus festa in Occidente edentibus, uterque consul sæpe in Occidente creatus, et vice versa in Oriente, ut nullis exemplis liquet. In hunc porro annum *Valentianum Junioris quinquennalia* incidunt. De Olybriio legendus Gothofredus in Prosopographia Cod. Theod.

2. *Ansonii Panegyricus sub finem anni recitatus.* — *Ansonius* Treviris positus Panegyricum *Gratiano* dixit, in quo accepti consulatus ei gratias agit. Qui Panegyricus, ut docte notavit Gothofredus in Chronologia Cod. Theod., non hujus anni initio, ut perperam Ansonii interpretes, sed circa finem recitatus. Quomodo enim *kalendis Januariis*, ut vult Vincetus, *Gratianus* initium consulatus præceptoris sui, præsentia sua honorare potuit; cum is die decimo nono ejusdem mensis Januarii *Sirmii* fuerit, ibique *Theodosium Magnum* Orientis imperatorem, ut mox dicitur, renuntiavit, ipsoque Vineto latente. Treviros inter et Sirmium sunt plus mille et quingenta milliaria, et sic plus septuaginta quinque dierum iter, aut circiter? Ansonius, in fine suæ Gratianum actionis ait : « Dem quia interesse primordis dignitatis per locorum intervalla non poterat », scilicet Gratianus, « ad solemnitatem condendi honoris occurreret, beneficiis ne deesset officium ». Tum paulo post : « Tu, Gratiane, tot Romani imperii hinc inde, tot flamma et lacus, tot veterum intersepia regnorum, ab usque Thracia, per totum, quam lon-

gum est, latus Illyrici, Venetiam Liguriamque et Galliam velerem, insuperabilia Rhaetia, Rheni aquosa, Sequanorum invia, porrecta Germaniæ, celeriore transcurso, quam est properatio nostri sermonis, evolvis, nulla requie otii, ne somni quidem, aut cibi munere liberali, ut Gallias tuas inopinatus illustres, ut consulem Inum, quamvis desideratus, anticipes ». Gratianus itaque, ut Gothofredus citatus observat, mensibus Januarii et Februarii *Sirmii* fuit, ubi VI kal. Mart. dedit legem 1, Cod. Theod. *De palatinis S. L. Sirmii in Galliam reversus per Venetiam, ubi Aquileia, et Liguriam, ubi Mediolanum, transit, teste Ausonio laudato.* Itaque data mense Julio, *Aquileia* l. 2 Cod. Theod. *De desertoribus*, et l. 2 *De lustrali collat.*, eodemque mense Julio extremo et Augusto *Mediolani* l. 4 Cod. Justin. *Quemadmodum testam aperiantur*, et l. 5. Cod. Theod. *De hereticis.* Mediolano profectus Liguriam, Galliam velerem, Rhaetiam, Rheni accolas, Sequanos, Germaniam primam scilicet pertransiit. Hujus celeritatis rationem assignat Socrates lib. 5. cap. 6, ubi ait : « El Gratianus quidem confestim ad Gallias reversus est, eo quod Alamanni provincias illas depopularentur ». Emensis illis regionibus Treviros pervenit, ubi XVIII kal. Octob. dedit l. 12 Cod. Theod. *De medicis et professoribus.* Hinc est quod Ansonius in ea urbe Gratiano de consulatu gratias agens, ait : « Quia interesse non poterat, etc., ad solemnitatem condendi honoris » occurrisse, « beneficiis ne deesset officium », id est, circa finem consulatus, ut Gothofredus interpretatur. Porro ex hoc Ansonii loco valide confirmatur quod anno c. lxxviii, num. vii, affirmavimus. *Gratianum* nempe, Valente

mortuo, Gothisque ad portas usque urbis Constantino-
poteos excurrentibus, teste Eunapio in Excerptis,
in eam urbem in Thracia sitam venisse, indeque
Sirmium; cum Ausonius dicat, eum a Thracia di-
gressum, totum latus Illyrici, ejus initium Sirmio
longe remotius, percurrisse.

3. *Imperatores ex proscripto consulatum sum-
pserunt.* — Ex ea Ausonii Oratione constat, annos cer-
tos fuisse imperatorum consulatibus destinatos; ait
enim: « Te videre saepius in hoc magistratu, Gra-
tiane, desidero, ut et sex Valerii Corvini, et septem
Caii Marci et cognominis tui Augusti tredecim
Consulatuum unus aequipares. Tibi plures potest aetas et
fortuna tua prestare » vides consulatus aliquos ab
aetate pependisse, qui nempe decemalibus et id ge-
nus festis addicti erant, quique in aliorum impera-
torum consortio geri debebant, quosdam vero a for-
tuna, qui scilicet propter victorias, aut triumphos
assumi poterant; « verum ego in numero pareior,
quia tu in munere liberalior. Ipsum enim te saepius
hoc honore defraudas, ut et aliis largiaris ». Erant
itaque consulatus aliqui imperatoribus proprii, qui-
bus plerique seipsos saepe privabant, difficile tamen
annos reperire, quibus se Gratianum consulatu frau-
davit. Is anno cccclxvii Augustean dignitatem adep-
tus est, annoque insequenti, quo juxta primam
consulatuum Casareorum regulam consul procedere
debeuit, locum aliis reliquit. Sed in quinquen-
nalibus, decemalibus, et quindecimnalibus consu-
latum assumpsit. Quomodo itaque dici potest, eum
se saepius consulatu defraudasse; cum semet tantum
consulatum in alios transfudisse videatur? Sed ces-
sabit admiratio, si consideremus, Gratianum semel
et iterum cum Valentiniano patre triumphasse, ut
indicat Ausonius in Mosella, de Rheno fluvio lo-
quens:

Spectavit punctos undique patri-que triumphos,
Hostibus exactis Sicrum super et Lupodinam.

4. *An Gratianus triumphavit?* — Ad quos
triumphos referenda inscriptio, quae exstat apud Ger-
terum pag. 285, 6:

VICTORIS, TRUMPHISQUE
MAGNIFICO
D. N. VALENTINIANO
INCLITO, PRINCIPI
SEMPER, AIG
REFUS, VOLVSV
NES, V. C. PRAEI
URB. ITERUM
JEDIX, SACRARIUM
COGNITIONEM
CREBENTIAE, EPIS
DICATIS

Quare, cum propter utrumque triumphum *Gra-
tiano* consulatus debitus esset, isque eum non ca-

possierit, jure merito scribit *Ausonius*, Gratianum
saepius sese consulatu defraudasse. Fatendum ta-
men, imperatores triumphum eum decemalibus et
id genus festis plerumque copulasse, et quando
aliis annis triumpharunt, ut plurimum consulatum
suscepisse: indeque intelligimus, indicare Auso-
nium, Gratianum in quinquennialibus propriis, vel
patriis, in quibus consulatum suscepit, triumphasse;
quamvis speciales consulatus triumphis suis desti-
nare potuisset. Dici etiam potest, oratorem signifi-
care, Gratianum, tam anno cccclxviii; quo propter
imperii exordium annum aperire debebat, quam
praesenti, quo ob victoriam Alemannicum consulatus
ei debitus erat, ea se dignitate fraudasse, Ausonius
enim in laudata Oratione de consulatu suo loquens,
ait: « Quantum hunc gradum novi beneficii tui,
Auguste, constituis, auferre tibi ipsi, quo alter or-
netur ». Verum quidem est victoriam Alemannicam
perlinere ad annum cccclxxvii, ideoque videri Gra-
tiano anno cccclxxviii purpuram consularem debi-
tam, sed obstat designatio Valentis et Valentiniani
Augustorum in eundem annum cccclxxviii, quo
revera consules processere.

5. *Theodosius fit imperator.* — Ad num. 3.
Theodosius non XII kalend. Februarii, ut perpe-
ram scribit Socrates et Baronius cum eo, sed XVI
kalend. Februarii seu die XIX Januarii in consortium
imperii adscitus, ut Iacius in Fastis, auctor Chro-
nici Alexandrini, Marcellinus in Chronico et Farrago
Alexandrina testantur. Hinc nova imperii divisio
facta, *Theodosio* cessit Oriens cum Thracia, ut docent
Zozimus lib. 4, *Orosius* lib. 7, et *Miscella* lib. 12.
Inter *Gratianum* vero et *Valentinianum* fratres di-
visum imperium Occidentale, ita ut Gratiano cessa-
rint Gallia, Hispania, Britannia; Valentiniano Italia,
Illyricum et Africa. Nuncupatio Theodosii Augusti
indicium *quinquennialium Valentiniani Junioris*.

6. *Gratianus omnes haereticorum catus pro-
hibet.* — A num. 14 ad 14. *Gratianus* hoc anno III
non. Aug. *Mediolani* emisit legem 5. Cod. *Theodo-
siani De haereticis*, qua catus seu conciliabula om-
nium omnino haereticorum, itemque suas haereses
haeretici pandere, atiosque in his instituere prohibe-
ntur: revocato *rescripto Sirmiensi* nupero: firmis
indical autem Gratianus legem a se post Valentis
obitum editam, ejus meminere Socrates lib. 5,
cap. 2 et 4, *Sozomenus* lib. 7, cap. primo, *Suidas* in
voce *επεισεως*, et *Joannes Antiochenus* in Excerptis
Constantinianis, qua cautum fuerat, ut sine fraude
vel metu, quam quisque fidem profiteretur, impune
seclaretur, omnibusque adeo passim cocundi licen-
tia esset, exceptis tantum *Manichaeis*, *Photinianis*,
et *Eunomianis*, Gratianus itaque, Valente superstitio,
in haereticos omnes insurrexit; eo vero modo in
Orientem profectus, non nisi in *Manichaeos*, *Photo-
nianos* et *Eunomianos*: mox hac lege in omnes
rursus. Eam *Ambrosio* *Mediolanensi* episcopo au-
ctore Gratianum emisisse, vel saltem communi de-
cree cum eo consilio, *Cathedrus* in epus *Comuni* in tro

suspensio, quod hoc tempore *Ambrasius*, Gratiano potius, libros *De job* scripserit, ut apparet ex libro 2. ubi Valentis necum perstringere videtur Gratiano ad bellum profecto.

7. *Immunitas clericis negotiantibus concessa.* — Dedit et Gratianus III non. Jul. *Aquileis* legem Cod. Theod. 4. *De lustrali collatione*, qua cum Valentiniano fratre certum solidorum numerum slabant, intra quem clerici negotiantes immunes essent a lustrali collatione: nempe *in Illyrico*. Occidentali scilicet: nam Orientali potiebatur Theodosius Magnus et *Italia* intra decem solidos, *in Gallis* intra quindecim. Clerici haecenus a Constantio immunitas a lustrali collatione, haud adeo distincte et limitate data fuerat, verum indeterminate: vel eum ab eo data fuerat alimonia tantum causa negotiationum exercentibus, lege 8 Cod. Theod. *De episcopis*, si exiguis admodum incrementis victum sibi et vestitum competere lege 15 ejusdem Codicis *De episcopis*: vel etiam indistincte data fuerat, lege 10 et 11 ejusdem Codicis *De episcopis*, hoc praesupposito quod quatuor negotiationis omnem in pauperes exercituri essent, Valens contra et contraria illatione, clericos omnes negotiantes lustrali collationi obnoxios fecit lege 5 Cod. Theod. *De lustrali collatione*, quam Valens constitutionibus Gratianus et Valentinianus Junior hoc anno ex parte abrogant. Nempe quantum et ubi clerici nondum, vel non adeo divitiis abundare, eo maxime cum divites ad clericatum non assumuntur: qua de re vidende leges Cod. Theod. 3. 6. 17 *De episcopis*, negotiationem quandam alimoniae causa exercentibus ipsis, et ut victum sibi vestitumque competere, ea immunitas data. Item aliquando data indistincte, ut ipsi pauperes juvare possent, quod utique perhibere voluit clericorum erat, ut docet lex 5 Cod. Theod. *De lustrali collatione*. Item adimpla indistincte, ubi iam satis divitiarum in Ecclesiam et clericos congestum videbatur, apparuitque, non pauperibus eos, verum ut commoedis studere. Tandem data distincte hoc anno lege 2 laudata *De lustrali collatione*, et determinate: quia visum, aliquid his deesse: et quidem varie, nempe ubi ditiores clerici erant, veluti in Italia et Illyrico, infra numerum summam: ubi non adeo divites, veluti in Gallis, infra dimidio majorum. Hec enim, neque alia proportionis istius ratio reddi potest, ut recte observat Gothofredus in hujus legis Commentario, ubi plura de hac lege.

8. *Martinus episcopus Constantinopolitanus creatus.*

Ad num. 24 et seqq. *Martinus* Cyprius Constantinopolitanus episcopus ordinatus est a *Petro Alexandrino* episcopo, qui ad eam ordinationem peragendam tres episcopi ex Aegypto misit, quemadmodum affirmat Epistola episcoporum Italia ad Theodosium imp. quam Sirmondus post Baronium in ordine publicavit, quaeque fere 2. Conciliorum Generalium pag. 1097 legitur, Baronius quidem ait, *Petrum Alexandrinum* septem episcopos Aegypti ad id peragendum misisse, et deperit tandem rem Ordinationem Gregoriam in Aegyptum advectum, Verum quum

ea nominantur, non episcopi erant, sed nauta, seu potius gubernatores classis Alexandrinae, qui Invenitum ex Aegypto Constantinopolim advexerunt. Quo maxime argumento convincitur, eos episcopos non fuisse. Neque enim episcopali dignitati convenit Invenitum advertere. Denique in tota illa Oratione eos nunquam episcopos, semper vero Laicos Nazianzenus appellat, cum dicit loties, *καὶ λαῖκοι*, et *καὶ λαῖκοι*, id est, *populus meus*, et *populus Dei*. Et verba haec Gregorius: « Verum posteaquam Caesari, quae sunt Caesaris contentibus, Deo etiam, quae Dei sunt, tribulatis; illi nempe vertigal, hinc timorem, et postquam cibus vestris populum almistis, ipsi quoque, ut alimini, hinc acceditis »: haec, inquam, verba aperte laicos designant, et nauta seu Invenitum seu canonem urbis Constantinopolitanae advexerant: quae observatio est Valesii in Nolis ad lib. 5 Theodoretii, cap. 8.

9. *Damasus translationem Nazianzeni ad Sedem Constant. improbat.* — Ceterum, *Damasus papa* non laxit Gregorio Nazianzeno in hac causa, ut putavit Baronius. Damasus enim in epistola generali ad aliquot episcopos Aegyptios data, primum graviter reprehendit ordinationem *Maximi*, deinde vero damnat eorum consilium, qui *Gregorii* translationem peregerant, tametsi hunc non nominet, « Decursis litteris dilectionis vestrae », inquit Damasus in Collect. Romana Holstenii pag. 37, « fratres carissimi, satis sum contristatus, eo tempore quos Deo praestante, haeretici iverant alijci, nescio quos ex Aegypto venientes in postulatione contra regulam ecclesiasticae disciplinae alienam a nostra professione in Constantinopolitana civitate Cynicum ad sacerdotium vocare voluisse. Tum exagitata ordinatione illa, addit, commovere se eos, ut in Concilio Constantinopolitano, quod indictum ob eam causam erat, darent operam, quemadmodum praedicta civitatis episcopus eligatur, qui nullam habet reprehensionem. In fine eos hortatur a custodiam canonum, et ne patiantur aliquem migrare de civitate ad civitatem. Quod adversus *Gregorium* scriptum esse, nullus est dubitandi locus. Sic enim ait Damasus: « Illud praeterea commoneo dilectionem vestram, ne patiamini aliquem contra statuta Majorum notitiorum de civitate alia ad aliam transducere, et deserere plebem sua commissam, et ad alium populum per ambitionem transire. Tunc enim contentiones oriantur, hinc schismata graviora accipiunt, etc. » De Gregorio hic agi manifestum est, et docet praeterea epistola Concilii Italiae apud Theodosium de ordinatione Maximi agens, his verbis: « Tamen ne absentibus partibus praesumpe aliquid definisse videremur, Clementiam tuam, datis litteris, putavimus instaurandum, ut et consuleretur ex usu publicae pacis atque concordiae, quia revera advertebamus, Gregorium nequaquam secundum traditionem Patrum Constantinopolitanae Ecclesiae sibi sacerdotium vindicare ». Exlat et Epistola in Appendice Codic. Theod. pag. 104. Proter illam epistolam generalem, *Damasus* aliam seorsum dedit ad *Achilium Thessalonicensem episcopum*, a quo et ipse seorsum ab

episcopus Damasiani epistolam acceperat de ordinatione *Maximi*, ad eumque rescripsit, non sibi placuisse ordinationem illam, hortabaturque eum dare operam, ut ei tholicus episcopus in Constantinopolitana urbe constituatur. Exat hæc epistola apud Holsheimium laudatum pag. 43. Has epistolas Baronius non vidit, quia ejus ætate nondum editæ erant, ex iisque everbitur ejus conjectura ex epistola Nicolai I papæ ad imperatorem Michaelen scripta. Excerpta hæc observatio ex lib. 5 Marce de Concordia, cap. 21.

10. *Maximi invasio explicatur.* — Maximus Cynicus Damasium papam aliosque Italici episcopos circumvenit: hæc enim universa Maximi gesterum series a Blondello in Apologia pro sententia Hieronymi de *episcopis et presbyteris* sect. 3 recte observata. Anno cccxxxi Maximus ob fidei confessionem ab Ariomanitis *virgis cæsus et Oasium deportatus est*, ut lætatur ipsemet Nazianzenus Orat. 23. Anno cccxxviii, Valente mortuo, Alexandriam rediit, unde, ut inquit Gregorius Carm. de Vita sua, *cum consueta alimenta deessent*, hoc anno ineunte Constantinopolim se contulit, a Gregorio laudibus ornatus fuit ob simulatum pietatis zelum, ex eodem Orat. 23 ejusdem *convictus* usus est ex eodem carmine; donec cum flammone, aliisque sex classiariis, quos Petri Alexandrini episcopi *exploatores* vocat Gregorius, adventibus, prima de Constantinopolitano throno invadendo consilia agilavit, ac paulo post eum *ducibus et pastoribus*, qui priores miserant, id est, præsulibus a Petro delegatis, *presbyteri Thassi* auro redempta faciesorum colluvie, conspurcavit, Anastasia basilicam de nocte invasit, ac inde fugatus in *Choradæ domo tonsus* et ordinatus est, Constantinopolitanis ejus conspectum non ferentibus, Theodosium Thessalonicae degentem adiiit, cumque repulsam passus esset, in patriam rediit, Petrum Alexandrinum (qui eodem anno fati concessit minis perculit, ab eo litteras ad Occidentales extorsit, Gratiano *Mediolani insignem de fide librum dedit*, Helorum animos sibi conciliavit; qui simul ac rescissam anno cccxxxii a Synodo Constantinopolitana ejus ordinationem audiverunt, scripta ad Theodosium Synodica, de collegarum iudicio compesti sunt. Licet autem Theodosium Thessalonicae toto fere anno cccxxxii hæsisse late ibidem leges docerant, ut videre est in Chronologia Cod. Theod., inique certum fiat, Hlyricum Orientale, cuius caput Thessalonica, ei a Gratiano attributum fuisse, ineunte tamen vere a Theodosio rejectum Maximum necesse est, quandoquidem Thessalonica excedens *Maximus* Alexandria turbas concitavit, antequam e vivis excessisset Petrus, litterisque ab eo quomodocumque impetratis, in Occidentem properavit. Hinc deceptus est Baronius quando hoc anno scripsit, « Maximum ad tantam rem, quam » adversus Gregorium « movebatur, jacere insubstantem fundamenda aggressum esse primum occupatæ animi in apertis imperatoris, moxque Gratiani quæmolebent Mediolanum ad eum profectum, oblituisse illi librum et quidem, ut ait

sanctus Hieronymus in Catalogo, insignem ». Nam id ex ipsemet Hieronymi loco refertur: cum enim *Maximum* Constantinopoli « pulsam, insignem de fide adversus Arianos scripsisse librum, quem Mediolani Gratiano principi dedit », totidem verbis Hieronymus asserat; postquam magnis excidit ausis, non quo tempore eadem movebatur, Mediolanum ad Gratianum profectum fuisse res ipsa clamat, inquit Blondellus.

11. *Nazianzenus Constantinopolim vocatus venit.* — Contra vero Nazianzenus desideratus ad Constantinopolitanos accessit, a Concilio Hlyricum, vel ab alio nobis ignoto delegatus, Thracum nemine reclamante, Petrus enim Alexandrinus, cui tandem Maximi partes fovere visum est, factum laudavit: sic enim de eo Gregorius in Carm. de Vita sua: « Pastorum illorum arbor ipse Petrus, litteris adeo manifeste duplicitate liberis (prout ipse ad nos data litteræ fidem facient) nos primum stabilis, sedisque fesseri honorat ». Maximum thronum invadere ausum, urbe exegere Constantinopolitani, hinc Gregorius: « Illinc male malus, aut si verum loqui malis, ut malus bene latratibus abactus est ». Eadem in positis ad Thessalonicam imperatoris castris passum, et Alexandriam repetere coactum paulo post Prefectus fugavit: « Ad castra accurrit », inquit ibidem Gregorius, et inde rursus ut canis pulsus, etc. Alexandriam denuo sese confert, etc. Prefecto concitatum flammam verente, foras mittitur ». Gregorio contra anno cccxxx, Novemb. xxvi, basilicam majorem Ariani adimplam tradidit Theodosius. « Dat, inquit imperator apud Gregorium ibidem, templum, per nos Deus tibi suisque laboribus », ac exinde in vitum in cathedra collocavit populus: « Zelo et ira ferventes, vos (qui plebs estis) clamantem me et lamentantem in hoc throno collocastis », inquit Gregorius Orat. 27, idque postea ex Orientali, Pontica, Asiatica, et Thracia diocesisbus in urbe regia congregata Synodus anno cccxxxii ineunte confirmavit. « Quotquot per Orientem erant (Egypto excepta populorum præsidis usque ad Romam secundam, ex intimis terræ marisque recessibus, nescio quibus Dei verbis moti conveniunt, etc. Illi me clamantem et gementem in venerandis thronis collocant », inquit Gregorius in Carm. de Vita sua.

12. *Maximus Italiam perstravit Nazianzenum Sædem Constantinop. invasisse.* — In alia tamen Itali coactante, contra quam putavit Baronius, sententia fuisse videntur. Revera, inquitur in Epistola num. ix citata « advertentibus Gregorium nequam quam secundum traditionem Patrum Constantinopolitana Ecclesia sibi sacerdotum vindicare ». Unde « advertentibus? » Si nunquam sibi amulo carens vindicaverat, uno obtulato a Petro Alexandrino, Theodosio, Constantinopolitano, Orientis totius Synodo, pro virili recusaverat, quantum minus post infronatum Nectarium sibi vindicaverit? Quamprimum ipsum post infrusum Maximum de recessu cogitate sensit Ecclesia « Iungit continuo », inquit Gregorius in Carm. de Vita sua, « non seu

te apum vitam instatutum examen, et clamoribus fort. viri, mulieres, Argines, juvenenti, pueri, senes, nobiles, ignobiles, praesides, veterani quidam, unusquisque ira et desiderio fervet ex aequo, ira adversus hostes, et Pastoris desiderio, sed memi non erat ad vim gemullectere, nec illegitimum sedem exseculari, qui ne coactus legitimum admiserim». Et tamen Maximus abier Italys persuasit. Haec eorum ad Theodosium Aug. verba sunt in Appendice Cod. Theod. pag. 104 : « In Concilio nuper Maximus episcopus, Alexandriae Ecclesiae communionem manere secum lectis Petri sancte memoria viri litteris prodidit ». Ignorabant itaque Italiae episcopi, Petrum paulo antequam Constantinopolim advenisset Maximus, scriptis epistolis Nazianzeni episcopatum firmavisse, eundemque stylium subinde cum mente vertere solitum, Maximi terrore ac timore, ut pro eo scriberet, coactum fuisse. Tandem Maximus patria profugus in Occidentem abiit, synodique Italiae

Patribus, non sponte scriptas, quod videbatur, sed extortas a Petro litteras exhibuit, idemque sibi « infra privatas aedes (quia Ariani basilicas adhuc tenebant) secretum esse, mandatoribus episcopis ordinantibus, dilucida festificatione docuisse » visus, ut in laudata Appendice pag. 104 dicitur, Orthodoxos ab anno cccxxxviii in sanctae Anastasiae basilica, expulsam se, ac demum in *Charan/a infami domo* ordinatum fecit. Imo quam aliis intulerat, « vim sibi repugnantia a plerisque, etiam de populo et clero illatam », ne quid « in quo de episcopatu ejus dubitare possent, habere » se deinceps profiterentur Itali, mentibus est. Quare, non mirum si Damasum et episcopos Italiae Maximus circumvenerit. Haec Blondellus, quibus illustrari potest Vita sancti Gregorii Nazianzeni quae exstat tomo 2 Actorum Sanctorum mensis Maii Bollandianorum, et relecti aliqui scriptores catholici, qui Gregorii electionem ejusque agendi modum criminati sunt.

DAMASI ANNUS 14. — CHRISTI 380.

1. *Theodosius baptizatus mira studio fidei catholicae per decreta consulit.* Christi sequitur annus octogesimus supra trecentosimum, Consulatu quinto Gratiani atque Theodosii inchoatus : quo idem Theodosius imperator ab Acholio episcopo Thessalonicensi baptizatur. Qui autem occasione ibi eo sacramento ipsum initiari contigerit, sic narrat Socrates¹ : « Theodosius autem post erecta trophaea, Constantinopolim ire naturus, Thessaloniceum pervenit. Ibi in morbum incidens, cupiebat baptismo donari : quippe ex majoribus religionem jam olim doluerat Christianam, fideique consubstantialis se totum adhaerere. Et cum propter morbi gravitatem baptizari properaret, et episcopum Thessalonicensium ad istud munus obeundum requireret, primum sciscitabatur ab episcopo, quam fidem amplecteretur. Et cum episcopus respondisset, opinionem Animum per Illyricum Macedoniae pervasisse, neque novam illius doctrinam ejus regionis Ecclesiae potuisse occupare : sed omnes qui in illis versantur, antequam illam et vetustam fidem ab Apo-